
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: VI Ambiente
Servizio: Qualità aria, impianti termici ed educazione ambientale

OGGETTO: Nomina Commissione di Gara per il Servizio di Manutenzione e Assistenza Tecnica
alla Rete di Monitoraggio della Qualità dell’Aria.  

                     Prenotazione somme pari a € 170.000,00    CIG: 7940960F7B

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE questo Ente, stante la dichiarazione di impossibilità a garantire il monitoraggio
della  qualità  dell’aria  da  parte  dell’Arpa  Sicilia,     nelle  more  del  trasferimento  di  tutta  la
strumentazione  alla  stessa  Agenzia,  ha  riattivato  la  propria  rete  di  monitoraggio  della  Qualità
dell’Aria;

CHE con D.D. n.  584 del 17/7/2019 si è provveduto ad impegnare la somma € 170.000,00 e la
relativa  Specifica Tecnica per l’affidamento servizio in oggetto;

CHE è occorso procedere all’acquisizione del servizio di cui trattasi, mediante procedura negoziata,
ai sensi dell’art. 36 (Contratti sotto soglia) del D.Lgs.  n. 50 del 18 aprile 2016;

CHE la scelta  della  ditta  aggiudicataria   avverrà  con il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo  (art. 95 del D.Lgs. n. 50 del 18
aprile 2016);

CHE in data 2/8/2019 è stata effettuata Richiesta di Offerta n. 236538 sul MEPA che prevedeva la
presentazione delle domande entro le ore 13,42 del 22/08/2019;

CHE con nota prot. n. 4634 del 20/8/2019 è stato richiesto all’UREGA di Messina il sorteggio di n. 2
esperti quali componenti della commissione di gara per l’aggiudicazione del servizio in oggetto;

CHE   con  nota  prot.  n.  181338 del  16/9/2019 l’UREGA di  Messina   ha  comunicato  di  avere
provveduto al sorteggio e di avere individuato i seguenti componenti :

1) l'Avv. Letizia Borella, iscritta all'Albo professionale degli Avvocati di Messina – PEC

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

932 20/09/2019

806 20/09/2019



avv.borellaletizia@pec.giuffrè.it,  tra  gli  iscritti  all'Albo dei  professionisti  Sezione A - (Esperto in
materie giuridiche);

2)  l'Ing.  Roberto  Campagna,  iscritta  all'Albo  professionale  degli  Ingegneri  di  Messina  –  PEC
roberto.campagna@ingpec.eu  tra  gli  iscritti  all'Albo  dei  professionisti  Sezione  B2.61  -
(Monitoraggio e controllo - relativi strumenti). 

I quali hanno formalmente accettato l’incarico.

CHE all’art. 4 della Specifica Tecnica, approvata con D.D. n. 584 del 17/7/2019, sono state previste
le somme necessarie per il funzionamento della Commissione di gara.

VISTI

a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva
riforma  del  sistema  di  contabilità  delle  regioni  e  degli  enti  locali  finalizzata  ad  una  loro
armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza
pubblica;

b) il principio  contabile  applicato  concernente  la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al D. Lgs.
118/2011”;

c) l’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”

PRESA  VISIONE del  “Codice  di  comportamento  dell’Ente”  e  preso  atto  dell’insussistenza  di
conflitto d’interesse ai sensi della legge 190/2012.

VISTO il Decreto dell’Assessore Regionale Territorio e Ambiente del 30/3/2007;     

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO  il  D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt.  4 e 17 attribuisce ai Dirigenti  la gestione finanziaria,
tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il regolamento sui controlli interni;

PROPONE

PRENDERE ATTO di quanto in premessa citato che qui si intende riportato quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

NOMINARE la Commissione di gara per l’aggiudicazione del servizio in oggetto con la seguente
composizione:

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2

mailto:roberto.campagna@ingpec.eu


- Ing. Armando Cappadonia Dirigente VI Direzione Ambiente, Presidente;

- Avv. Letizia Borella, iscritta all'Albo professionale degli Avvocati di Messina, Componente 

- Ing.  Roberto  Campagna,  iscritto  all'Albo  professionale  degli  Ingegneri  di  Messina,
Componente

- Dr. Giancarlo Alessi, Funzionario Responsabile Servizio Contratti, Segretario verbalizzante;

ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.  Lgs. . n. 267/2000,  la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente  alla sottoscrizione del presente provvedimento  da parte
del responsabile del servizio;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. n.267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che  il presente provvedimento,
oltre all’impegno  di cui sopra, non  comporta  ulteriori  oneri riflessi diretti  o indiretti  sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che,   pur gravando sul Patto di
Stabilità, la spesa è da ritenersi  indispensabile per il funzionamento dell’Ente e che pertanto il
presente atto sarà  sottoposto al controllo   contabile   da  parte   del  Responsabile   del   servizio
finanziario,  da  rendersi  mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione
di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di    cui al D.Lgs. n. 33/2013;

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL 
che il responsabile del procedimento è il sig. Giuseppe Cacciola;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il 
controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Messina, 20/09/2019                       F.to      Il Responsabile del Procedimento
        Giuseppe Cacciola

                           IL  DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente
vigenti;

TENUTO CONTO che le apposite   dotazioni   finanziarie  sono  previste al Cap.  3839/S
denominato “ Interventi diversi per la tutela e la valorizzazione ambientale”  del redigendo
bilancio d i  p r e v i s i o n e  2019 , di questo Ente, sufficientemente capiente;

DETERMINA

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



NOMINARE la Commissione di gara per l’aggiudicazione del servizio in oggetto con la seguente
composizione:

- Ing. Armando Cappadonia, Dirigente VI Direzione Ambiente, Presidente;

- Avv. Letizia Borella, iscritta all'Albo professionale degli Avvocati di Messina, Componente 

- Ing.  Roberto  Campagna,  iscritto  all'Albo  professionale  degli  Ingegneri  di  Messina,
Componente

- Dr. Giancarlo Alessi, Funzionario Responsabile Servizio Contratti, Segretario verbalizzante;

ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.  Lgs. . n. 267/2000,  la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente  alla sottoscrizione del presente provvedimento  da parte
del responsabile del servizio;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. n.267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che  il presente provvedimento,
oltre all’impegno  di cui sopra, non  comporta  ulteriori  oneri riflessi diretti  o indiretti  sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che,   pur gravando sul Patto di
Stabilità, la spesa è da ritenersi  indispensabile per il funzionamento dell’Ente e che pertanto il
presente atto sarà  sottoposto al controllo   contabile   da  parte   del  Responsabile   del   servizio
finanziario,  da  rendersi  mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione
di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che
il responsabile del procedimento è il sig. Giuseppe Cacciola;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per  il controllo
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

                                                                                                           

                                                                                                         Il Dirigente
                                                                                               Ing. Armando Cappadonia

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministratva favorevole e si atesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fne di evitare
danni patrimoniali cert e gravi all’Ente.

                                 Il DIRIGENTE 

Lì _______________                                                   Ing. Armando Cappadonia


